
Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Diário Oficial
Cidade de Paracambi

Prefeita - Lucimar Cristina da Silva Ferreira

Paracambi, sexta-feira, 27 de setembro de 2024Ano IAno III

= LEI ORDINÁRIA Nº 1.754, DE 12 DE SETEMBRO DE 2024 =

Assunto: Denominação de Rua e dá outras providências;
Autor: Vereador Fernando José Gomes Gonçalves

Art.1º - Fica denominada Rua Jordelino Alves Machado, Rua Projetada “L” 
situada no loteamento vila Atenas no bairro de Lages, com início na Rua 
Projetada "A", Loteamento Vila Athenas, Bairro Lages - Paracambi/RJ. 
Extensão da rua: 413,00 metros, tendo como ponto inicial de coordenadas 
início da rua: LAT. -22°37'32.19"S LONG. -43°41'52.51"O e Final da rua: LAT. -
22°37'40.48"S, LONG. -43°41'43.83"O com extensão de 6,6 metros de 
largura.

Art. 2º - Fica o Executivo Municipal de Paracambi, autorizado a mandar 
confeccionar as placas denominativas, saindo às despesas por conta da verba 
própria da dotação orçamentária vigente.

Art.3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita, 12 de setembro de 2024.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 437/2024 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

EXONERAR Jonas Calazans de Souza, do cargo em comissão, Assessor I, 
Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Planejamento, conforme a Lei 
Complementar Nº 1.383/2019, a partir de 26/09/2024.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 26 de setembro de 2024.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

PORTARIA SMS Nº 048 DE 26 DE SETEMBRO DE 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições:

RESOLVE:

Art.1º - DESIGNAR, para integrar a Comissão de Acompanhamento e 
Fiscalização dos Contratos oriundos a Ata de Registro de Preço nº 011/2022, 
objeto do processo administrativo nº 0062/2021, referente a Aquisição 
eventual de Equipamentos atendendo as propostas 09206.510000/1200-01, à 
Resolução SES nº 1.922 de 29 de outubro de 2019, para atender as 
necessidades da Vigilância Sanitária deste Município, e Resolução SES nº 
1.925 de 31 de outubro de 2019 para atender as necessidades  do Comitê 
VigiDANTS da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Paracambi.  

NOME –Tatiana Ferraz Nogueira dos Santos (Presidente)
NOME – Claudio Tokiwikawa Moura Sá de Souza (Membro)
NOME – Natanael Lopes Amâncio (Membro)

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de 08/04/2024, revogadas as 
disposições em contrário.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 0062/2021
CONTRATO Nº: 104/FMS/2024
PARTES: MUNICÍPIO DE PARACAMBI através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE/FMS e a Empresa NEWS PRODUTOS E SERVIÇOS EIRELI.
OBJETO: Aquisição eventual de Equipamentos atendendo as propostas 
09206.510000/1200-01, à Resolução SES nº 1.922 de 29 de outubro de 2019, 
para atender as necessidades da Vigilância Sanitária deste Município, e 
Resolução SES nº 1.925 de 31 de outubro de 2019 para atender as 
necessidades do Comitê VigiDANTS da Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Paracambi, oriundo da ata de registro de preços nº 011/2022.
VALOR: R$ 200.664,00 (Duzentos mil seiscentos e sessenta e quatro reais).
PRAZO: Com início na data de 18/09/2024 e encerramento em 18/09/2025.
FONTE DE RECURSOS: 0136 - 0267 - 0279
ELEMENTOS DE DESPESA:  3.3.90.30 - 4.4.90.52.00 
P R O G R A M A D E  T R A B A L H O :  2 1 . 0 1 . 1 0 . 3 0 5 . 0 0 1 5 . 2 3 0 1  - 
21.01.10.301.0015.2191  
DOTAÇÃO: 2555 - 2554 - 2570
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações; e Decreto Municipal nº 4.482/2017.
DATA DA ASSINATURA: 18/09/2024

Paracambi/RJ, 26 de setembro de 2024.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 0062/2021
CONTRATO Nº: 105/FMS/2024
PARTES: MUNICÍPIO DE PARACAMBI através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE/FMS e a Empresa GEOTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
OBJETO: Aquisição eventual de Equipamentos atendendo as propostas 
09206.510000/1200-01, à Resolução SES nº 1.922 de 29 de outubro de 2019, 
para atender as necessidades da Vigilância Sanitária deste Município, e 
Resolução SES nº 1.925 de 31 de outubro de 2019 para atender as 
necessidades do Comitê VigiDANTS da Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Paracambi, oriundo da ata de registro de preços nº 011/2022.

Mês de  

prevenção 

ao suicídio

Setembro

Edição 1407

GABINETE DA PREFEITA

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

SECRETARIAS

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Saúde

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita



TAMBÉM É SUA RESPONSABILIDADE
COMBATER A DENGUE

Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiSexta-feira, 27 de setembro de 2024 Edição 1407 - Página 02

VALOR: R$ 145.450,00 (Cento e quarenta e cinco mil quatrocentos e 
cinquenta reais).
PRAZO: Com início na data de 18/09/2024 e encerramento em 18/09/2025.
FONTE DE RECURSOS: 0136 - 0267 - 0279
ELEMENTOS DE DESPESA:  3.3.90.30 - 4.4.90.52.00 
P R O G R A M A D E  T R A B A L H O :  2 1 . 0 1 . 1 0 . 3 0 5 . 0 0 1 5 . 2 3 0 1  - 
21.01.10.301.0015.2191  
DOTAÇÃO: 2555 - 2554 - 2567
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações; e Decreto Municipal nº 4.482/2017.
DATA DA ASSINATURA: 18/09/2024

Paracambi/RJ, 26 de setembro de 2024.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

TERMO DE AUTORIZO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 5730/2024
INEXIGIBILIDADE Nº   007/2024
No uso de minhas atribuições legais, na qualidade de Ordenador de Despesa 
com base art. 74, inc. II da Lei Federal nº 14.133/2021 – Decreto Municipal nº 
5.558/2023, AUTORIZO a contratação Direta por Inexigibilidade Nº 07/2024, 
oriundo do PROCESSO Nº 5730/2024  no valor total de R$ 24.900,00 (  Vinte e 
quatro mil e novecentos reais)  em favor de: BANDA PINK SHOWS E 
EVENTOS LTDA - CNPJ Nº 48.896.768/0001/11 considerando o OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO com a BANDA PINK RETRÔ EM 
COMEMORAÇÃO AO 46º REENCONTRO DOS PARACABIENSES, QUE 
SERÁ REALIZADA NO DIA 29 DE SETEMBRO DE 2024 sob a 
responsabilidade da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO.

Paracambi, 24  de  Setembro de 2024.

FERNANDO CESAR R. AGUIAR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 5730/2024
CONTRATO: 396/2024
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARACAMBI e PINK SHOWS E 
EVENTOS LTDA
OBJETO: CONTRTAÇÃO DA BANDA PINK – RETRÔ -  PARA 
APRESENTAÇÃO NA FESTIVIDADE
EM COMEMORAÇÃO AO ٤٦ º REENCONTRO DOS PARACABIENSES DO 
MUNICÍPIO.
VALOR: R$ 24.900,00 (Vinte e quatro mil e novecentos reais)
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias contados da assinatura do contrato.
FUNDAMENTO: Lei Federal n°14.133/ 2021 e Decreto Municipal nº 
5.558/2023.
DATA DA ASSINATURA: 25/09/2024

Fernando Cesar Ramalho Aguiar
 Secretário Municipal de Cultura e Turismo

PINK SHOWS E EVENTOS LTDA

AVISO DE CHAMADA PUBLICA 90011/2024

O Depósito Central de Munição (DCMUN) comunica que fará a aquisição de 
alimentos de agricultores familiares e de suas associações para atender as 
necessidades desse Órgão público conforme edital da chamada pública 
90011/2024 e seus anexos, na modalidade compras institucional PAA 
(dispensa de licitação). Total: 44 itens. Realização da sessão pública 
23/10/2024, as 10:00h no endereço RJ-127, km 6, SN, 26600-000, Paracambi-
RJ. Tel: 21-26832107. Edital e seus anexos através do email 
salcdcmun@gmail.com.

Paracambi, 26 de setembro de 2024.

Anderson Mendes Dias - Ten Cel
Ordenador de Despesas


		2024-09-27T08:17:53-0300
	MUNICIPIO DE PARACAMBI:29138294000102




